Dessa forma, atento ao princípio da
razoabilidade e às máximas de experiência, arbitro a idade de 35 anos como momento
em que o reclamante encerraria a sua carreira.

Julgo o pedido de indenização por danos materiais procedente
em parte, na forma de pensão mensal, no importe R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde
o dia subsequente ao término do contrato (30/4/2024) até que o reclamante complete
35 anos de idade, incluindo-se na pensão o 13º salário e 1/3 de férias, ambas as
parcelas pelo seu duodécimo.

Indefiro o cômputo na base de cálculo da parcela referente às